
     
   

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo Statale di Francavilla di Sicilia  
Via Liguria, 24 – 98034 Francavilla di Sicilia (Me) 

Telefono 0942 388027 
c.f.96005620834 – c.u.UFAL7M  

www.icfrancavilla.edu.it 

meic835003@istruzione.it – meic835003@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. 3886/A.7.d Francavilla di Sicilia, 21/07/2020 
 

AL SITO – Sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti 
All’Albo on line 

 

Oggetto:  Determina a contrarre con affidamento diretto – Fornitura di prodotti per la pulizia - 
     procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016, mediante 
     Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA).   

CIG:  Z0E2DB99F9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO 

 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

 

VISTA 
 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

 

VISTO 

 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO 

 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

 

VISTO 
 

Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali  
sull'ordinamento del lavoro alle 

 
dipendenze delle amministrazioni  

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO CONTO 

 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

 

1

http://www.icfrancavilla.edu.it/
mailto:meic835003@istruzione.it
mailto:meic835003@pec.istruzione.it


 

VISTO 
 

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio 
di Istituto con delibera n. 10 del 30/10/2019; 

 

VISTO 

 

Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 20 del 
17/12/2019; 

 

VISTA 
 

La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 

VISTO 

 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO 

 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice; 

 

VISTO 

 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTO 

 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO 

 

l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
 

RICHIAMATE 

CONSIDERATO 

 

le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019; 
che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6,  ultimo  periodo  del  Codice,  il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

 

VERIFICATO 
 

che, in merito all’espletamento della fornitura in oggetto, non sono attive 
Convenzioni della Consip S.p.A. e ritenuto, pertanto, di procedere 
utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

ACCERTATO 

 

che, a seguito di un’indagine di mercato sulla piattaforma elettronica 
MEPA nell’ambito delle iniziative: BENI – Prodotti monouso per le pulizie 
e la raccolta dei rifiuti - nel rispetto del principio di rotazione e qualità-
prezzo, è stato individuato l’operatore economico “GRUPPO SPAGGIARI 
PARMA S.P.A.” quale operatore in grado di assicurare la fornitura 
indicata in premessa ad un prezzo competitivo; 

 

VISTE 

 

le citate Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, che, tra 
l’altro, al punto 4.2.2., prevedono per lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la facoltà 

 

2 



per la stazione appaltante di procedere alla stipula del contratto sulla 
base di apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 
445/2000, anche secondo il modello del documento di gara unico 
europeo, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e speciali, ove previsti. In tal caso la 
stazione Appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, 
da effettuarsi nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 
50/2016, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del DURC, 
nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 
attività; 

 

CONSIDERATO che gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto 
dell’iscrizione e abilitazione, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e 
per gli affetti del DPR 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
speciali, ove previsti; 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Rita Lo Giudice, dirigente scolastico dell’Istituzione  
scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento  
giuridico  e  competenze  professionali  adeguate  rispetto  all’incarico  in  
questione 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

 

DATO ATTO  della necessità di procedere all’acquisto urgente di prodotti di materiale 
 vario di pulizia; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un 
affidamento diretto, attraverso lo strumento dell’Ordine Diretto di 
Acquisto sul MEPA, all’operatore economico “GRUPPO SPAGGIARI PARMA 
S.P.A.” 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva del presente provvedimento di € 3.233,12 oltre 
l’IVA, pari a € 3.944,41 IVA compresa trova copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2020; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 3746 del 17 febbraio 2020 del Ministro 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, a codesta Istituzione 
scolastica è stata assegnata la somma di € 3.945,13 finalizzata  
all’acquisto di prodotti per la pulizia;  

 

3 



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, e s.m.i. 
l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA),  per la fornitura di prodotti di pulizia alla ditta “GRUPPO 

SPAGGIARI PARMA”  Via Ferdinando Bernini, 22° -  Partita IVA: 00150470342;   
 di autorizzare la spesa complessiva € 3.944,41 IVA compresa da imputare sul 

capitolo A01 dell’esercizio finanziario 2020; 
  

 di nominare la prof.ssa Maria Rita Lo Giudice quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M.49/2018;  

  
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della presente istituzione 
scolastica www.icfrancavilladisicilia.edu.it:  

- all’Albo on line 

- al link Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di Gara e Contratti. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rita Lo Giudice  
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4 

http://www.icfrancavilladisicilia.edu.it/

		2020-07-21T10:21:33+0200




